
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

  
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала                           

Об организации разъяснительной работы в трудовых коллективах
по вопросам информирования о фактах распространения 

радикальных идей в образовательных организация

         Во исполнение подпункта 4.1 пункта 4 вопроса 2 протокола заседания 
Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан от 26 декабря       2025 
года № 12-01/5 и в целях повышения бдительности сотрудников системы 
образования в вопросах выявления и пресечения попыток распространения 
экстремистской идеологии

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям образовательных организаций и организаций 
дополнительного образования, подведомственных Министерству образования и 
науки Республики Дагестан: 
        1.1. В срок до 30 января 2026 года организовать и провести в трудовых 
коллективах рабочие совещания и инструктажи по вопросу обязательного 
информирования руководства о выявленных фактах распространения 
радикальных идей среди воспитанников, обучающихся, педагогов и персонала 
(далее – рабочие совещания).
        1.2. При проведении рабочих совещаний рассмотреть с сотрудниками 
(педагогического, административного и технического персонала) Алгоритм 
действий при обнаружении признаков экстремисткой и террористической 
деятельности, утвержденный приказом Минобрнауки РД от 20.08.2025 г.                 



№ 08/1-954/25 «О реализации мероприятий, направленных на своевременное 
выявление причин и условий, способствующих проявлениям деструктивной 
идеологии, в том числе экстремизма в образовательных организациях 
Республики Дагестан».
       1.3. Информацию о проведенных рабочих совещаниях разместить на 
официальных страницах образовательных организаций и организаций 
дополнительного образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».
       1.4. Привлекать к проведению рабочих совещаний представителей 
Министерства внутренних дел по Республике Дагестан, Прокуратуры 
Республики Дагестан, следственного управления Следственного комитета 
Российской Федерации по Республике Дагестан.
       1.5. Представить в срок до 1 февраля 2026 года отчет о проведенной 
разъяснительной работе с указанием охвата сотрудников  в Управление по 
воспитательной работе и дополнительного образования детей  Минобрнауки РД 
на адрес электронной почты s.alieva@gov.e-dag.ru.
       1.6. В случаях выявления фактов (угроз) распространения радикальных 
идей обеспечить незамедлительное направление информации в Министерство 
образования и науки Республики Дагестан и Прокуратуру Республики 
Дагестан.
       2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием, организаций дополнительного образования, образовательных 
организаций среднего профессионального образования и частных 
образовательных организаций реализацию пункта 1 настоящего приказа.
       3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр 
образования и науки 
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев

mailto:s.alieva@gov.e-dag.ru

